lo Ps. Alex. , rivolge la sua attenzione verso i diversi ruoli categoriali che il concetto di uomo, indicato dal termine ἄνθρωπος, riveste nella prima e nella seconda premessa, senza far cenno qui a qualche forma di polivocità nella *dictio* del termine in questione. Secondo questa lettura del testo, infatti, nella prima premessa ἄνθρωπος indica ciò che Corisco è nella concretezza del suo essere sostanza individuale (nella terminologia dei due greci συγκατατεταγμένον), nella seconda invece indica la specie, che sussiste anche prima e dopo che Corisco esista (ἀκατάτακτον). Sia l'Anonym. , che comunque avverte in questo esempio qualche elemento problematico, proponendo altri esempi a suo avviso più chiari (σαφέστερα, 10, 37), sia lo Ps. Alex. (38, 14-16) mostrano di proporre la loro interpretazione come l'indicazione di una condizione strutturale dei paralogismi fondati sulla *fallacia accidentis*, perché, se il sofista vuol realizzare il paralogismo nei termini della descrizione di Aristotele, non può non proporre le due premesse recanti all'interno lo stesso predicato nei due diversi ruoli sopra indicati dai due interpreti. Il predicato di volta in volta in gioco, poi, può essere tanto generico o specifico (come ἄνθρωπος) quanto accidentale, come nel caso del cigno, che è un colore, perché è bianco e il bianco è un colore (cfr. Anonym. , 10, 37-11, 1). Queste osservazioni non sono prive di interesse: Tommaso infatti è portato a dire: *Et ideo quando est fallacia accidentis, semper est diversa acceptio medii* (*De fallaciis*, §679), facendo notare successivamente che *fallacia vero accidentis est deceptio proveniens ex eo quod aliquid significatur simile utrique eorum quae sunt aliquantulum per accidens unum. Ex quo patet quod in fallacia accidentis semper inveniuntur tres termini, sicut in syllogismo: quorum duo per accidens aliquo modo coniunguntur, qui quidem se habent sicut medium et minor extremitas; tertium vero quod assignatur utrique inesse, est maior extremitas. Causa vero apparentiae in hac fallacia est unitas quaedam et identitas eorum quae per accidens quodammodo coniunguntur; causa vero non existentiae est diversitas eorumdem: nam sicut dicit Philosophus in primo Elenchor. , fallacia accidentis fit ex eo quod aliquis non potest iudicare idem et diversum, unum et multa* (*ibid.* , §680). Diversa la posizione di Ockham, critico nei confronti dell'interpretazione ora illustrata (anche se sembra che il bersaglio diretto della sua critica sia Egidio: cfr. le indicazioni di Del Punta in *Expositio*, p. 50): *Et ideo nihil valet quod dicitur quod semper fallacia accidentis est ex variatione medii. Non plus enim variatur medium in fallacia accidentis, quando non est alia fallacia in dictione, quam variatur in optimo syllogismo; nam nulla potest ibi intelligi variatio nisi quia de pluribus praedicatur; sed frequenter in optimo syllogismo medium de pluribus praedicatur* (*Expositio*, p. 50). E' proprio Tommaso, però, che propone uno spunto di riflessione, che comunque non articola ampiamente, nella direzione di una possibile considerazione di elementi connessi alla *dictio* per leggere in tutti i loro aspetti questi paralogismi (*De fallaciis*, §684), riferendosi in particolare, e significativamente, data la situazione logica sopra illustrata, alla *fallacia ex figura dictionis*, che Aristotele, appunto, considera fra quelle παρὰ τὴν λέξιν (cfr. *supra*, cap. 4, 166b10-19). La suggestione di Tommaso, che sembra aver attratto la critica attenzione di Scoto (*Quaestiones*, XLI), è accolta da Ockham (*Expositio*, pp. 247-248) e anche da Egidio